Factor social de descuento 0.892857143 0.7972 0.7118 0.6355 0.5674

BENEFICIOS
Beneficio total 10,101,685 13,468,913 13,468,913 13,468,913 13,468,913

Valor Actual de los
Beneficios  9,019,361 10,737,335 9,586,906 8,559,738 7,642,623

COSTOS 30% 63% 8%

Inversión 25,788,747 54,696,256 6,875,252

Costo de Mantenimiento  930,679 930,679 930,679 930,679
Costos totales 25,788,747 54,696,256 7,805,932 930,679 930,679 930,679

Valor Actual de los Costos 25,788,747 48,835,943 6,222,841 662,439 591,464 528,093

Flujo de Efectivo = -25,788,747 -44,594,571 5,662,981 12,538,234 12,538,234 12,538,234
Flujo de efectivo
descontado= -25,788,747 -39,816,581 4,514,494 8,924,467  7,968,274 7,114,530
Tasa de Rendimiento
Inmediato (TRI) -51.05% 6.48% 14.35% 14.35% 14.35% 14.35%

Evaluación Socioeconómica de Obras de Protección contra Inundaciones en la Ciudad de Morelia

103

5.6. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Variación de los beneficios identificados:

La variación se hizo entre el –25% y el 25%, observándose que el VANS varía a favor
de la rentabilidad del proyecto, como se muestra en el siguiente cuadro y la figura
correspondiente.

VARIACIONES EN BENEFICIOS
VANS (MILES DE PESOS)

FACTOR - 11.5% - 10% 0% +10% + 25%

VAN 1,186 2,515 11,373 20,230 33,517

TIRS 12.03% 12.35% 14.44% 16.50% 19.54%

SENSIBILIDAD DEL VAN
Respecto a los Beneficios

11,373

2,5151,186

20,230

33,517

(500)
4,500
9,500

14,500
19,500
24,500
29,500
34,500

- 11.5% - 10% 0% +10% + 25%

VARIACIÓN EN LOS BENEFICIOS

VA
N

S
( M

IL
ES

 D
E

 $
  $

De acuerdo a los análisis de sensibilidad, se concluye que el proyecto no es sensible en
cuanto a variaciones porcentuales de hasta 11.5% de decremento de los beneficios.

Modificación de la tasa de descuento:

Evaluación Socioeconómica de Obras de Protección contra Inundaciones en la Ciudad de Morelia

104

El objetivo de este punto es mostrar la sensibilidad del VANS ante diferentes tasas
sociales de descuento. Para tal fin varía la tasa de descuento y los demás valores
permanecen constantes. Con respecto al incremento de la tasa del proyecto, se
observa que hasta un incremento del 14% el proyecto encuentra su límite con respecto
al valor actual neto social del proyecto (VANS) positivo.

VARIACIONES EN LA TASA
VANS (MILES DE PESOS)

TASA 12% 13% 14.0% 15% 18%
VAN 11,373 6,425 2,005 (1,952) (11,571)

SENSIBILIDAD DEL VANS
Respecto a la Tasa de Descuento

1

11,373

6,425 2,005

(1,952)

(11,571)-12,000
-7,000
-2,000
3,000
8,000

13,000

12.0% 13.0% 14.0% 15.0%

TASA SOCIAL DE DESCUENTO

VA
N

S
(M

IL
ES

 D
E

$

Modificación de la inversión:

Al igual que en los análisis anteriores, se realizaron variaciones de –20% al 14% en el
costo de la inversión, dejando los otros valores fijos.

Evaluación Socioeconómica de Obras de Protección contra Inundaciones en la Ciudad de Morelia

105

VARIACIONES EN INVERSIÓN
VAN (MILES DE PESOS)

FACTOR -20% - 10% 0% + 10% + 14%

VAN 27,394 19,383 11,373 3,362 3,684
TIRS 19.24% 16.59% 14.44% 12.66% 12.03%

SENSIBILIDAD DEL VAN
Respecto a la Inversión

3,6843,362

11,37319,383

27,394

-

10,000

20,000

30,000

- 20% - 10% 0% + 10% + 14%
VARIACIÓN EN LA INVERSIÓN

VA
N

S
(M

IL
ES

 D
E

$

De acuerdo a los análisis de sensibilidad, se concluye que el proyecto es sensible en
cuanto a variaciones porcentuales de hasta el 14% de incremento de los costos.

Por otro lado no se prevé otro riesgo significativo para la rentabilidad del proyecto.

CAPITULO VI.  CONCLUSIONES,
RECOMENDACIONES Y LIMITACIONES

6.1. CONCLUSIONES

Evaluación Socioeconómica de Obras de Protección contra Inundaciones en la Ciudad de Morelia

106

La Evaluación socioeconómico se hizo con el afán de determinar la viabilidad de las
obras propuestas por las autoridades Morelianas competentes, para evitar los daños